PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO

Secretaria de Administragcao

Departamento de Licitagcoes

Av. Presidente Getulio Vargas, 601 Centro

CEP 84660-000 General Carneiro - Parana

PROCESSO DE LICITACAO N° 123/2019
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITACZ\O

N° DA LICITACAO: 07/2019 ’Wﬂ*’”"’”

OBJETO: Pagamento da Taxa (2019) junto ao consorcio
Intergestores Parana Saude, face ao contrato de rateio
de despesas administrativas n® 123/2019, firmado entre
consércio e este Municipio. Conforme solicitacdo da
Secretaria Municipal de Saude.

SOLICITANTE: SEC. MUN. DE SAUDE.

Data de Abertura: 10/09/2019 Data de Homologacdo 10/09/2019




ESTADO DO PARANA Solicitagdo Nr.:  122/2019 5\\
PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO ~—

Data: 10/09/2019
CNPJ: 75.687.681/0001-07 Telefone/Fax: 35522505 / 35522505
Av. Presidente Getulio Vargas, 601
C.E.P.: 84660-000 - General Carneiro - PR Nr. por Centro de Custo: 1
Folha: 1/1

[ ]Execugéo de Servigo
[ ]Execugéo de Obra

[ ]Compra SOLICITACAO DE MATERIAIS E/OU EXECUCAO DE OBRAS/SERVICOS

SOLICITANTE:

Centro de Custo: 33 - MANUT CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE Codigo da Dotagao :
Orgao: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 03.03.2.041.3.3.71.70.39.01.00.00 (232/2019)
Unidade: 3 - MANUTENCAO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE
Nome do Solicitante: RAMAYANE S. NEUBAUER
Local de Entrega: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - Rua Pres. Castelo Branco
Destinagao: Pagamento da Taxa (2019) junto ao consorcio Intergestores Parana Saude, face ldentificagao:
ao contrato de rateio de despesas administrativas n® 123/2019, firmado entre
consorcio e este Municipio. Conforme solicitagéo da Secretaria Municipal de
Saude.

Observacgoes:

ITENS SOLICITADOS:

Item | Quantidade | Unid. l Especificagdo |Prego Unit. Previsto IPrego Total Previsto l
1 1 UN RATEIO PELA PARTICIPAGAO EM CONSORCIO PUBLICO. 4.224,1500 4.224,15
| [ PrecoTotal: | 4.224,15 |

General Carneiro, 10 de Setembro de 2019.

Assinatura do Responsavel




PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO @)
Secretaria Municipal de Satde il
Rua Esteliano Pizzatio. s/m® - Monie Casfelo
General Carneiro — Estado do Parané — CER: 84.660-0(x)
TEL.: (0**42) 3552-2679

Solicitagao Abertura de Inexigibilidade de Licitagao N° 100/2019
General Carneiro, Estado do Parana, em 28 de Agosto de 2019.

Ao Departamento de Compras e Licitagoes

1. OBJETO

1.1 O objeto deste termo de referéncia € a Inexigibilidade de Licitagdo para solicitagao de
pagamento da Taxa Anual (2019) junto ao Consorcio Intergestores Parana Saude, face ao
Contrato de Rateio de Despesas Administrativas n°® 123/2019, firmado entre o Consorcio e o
municipio de General Carneiro (em anexo). Pagamento esse que garante a participagao do
municipio de General Carneiro como consorciado junto ao Consorcio Intergestores Parana
Saude, assegurando o custeio de todas as atividades a serem desenvolvidas pelo Consorcio
no exercicio de 2019,

1.2 Especificagdes do Objeto:

‘tem | Quant. | Un. | Descrigho ' R$ Unit. | R$Total
o e N RSN L L B
01 01 | Un ntrivuigaoc - N RS 422415 | RS 4.22415
l [ % Intergestores Parana Saude \

— ergestores FerErE L | -
[N S N S S
| 1 | TOTAL | RS 4.22415 J

2. DO ENQUADRAMENTO LEGAL DA CONTRATAGAOQ

21 Vém através de o presente solicitar PARECER JURIDICO, para realizagdo de
Inexigibilidade de Licitagao para solicitagao de pagamento da Taxa Anual (2019) junto ao
Consorcio Intergestores Parana Saude, face ao Contrato de Rateio de Despesas
Administrativas n® 123/2019, firmado entre o Consorcio e o municipio de General Carneiro
(em anexo).

3. JUSTIFICATIVA

3.1 Durante muito tempo, a coordenagéo das atividades que envolviam os medicamentos no
setor publico, como programag&o, aguisicao e distribuicdo, foi executada de forma
centralizada pela CEME — Central de Medicamentos, que por néo considerar as diversidaces
regionais, aliado a descontinuidade no fornecimento, trouxe muitos problemas de
abastecimento no pals, principalmente na atengao basica, e veio a contribuir para a
desarticulagao da Assisténcia Farmacéutica, retardando seu processo de organizagao.

Mediante este cenario e entendendo a Assisténcia Farmacéutica como parte integrante de um
Sistema de Salde, o Ministério da Salde, apos ampla discussao, aprovou, em outubro
de1998, a Politica Nacional de Medicamentos — Portaria GM/MS n°® 3916/1998, instrumento
que passou a orientar todas as agdes no campo da politica de medicamentos do pais

A reorientagao da Assisténcia Farmacéutica, uma das diretrizes dessa Politica, gue tem como
objetivo implementar, nas trés esferas de governo do SUS, todas as atividades relacionadas
& promogao do acesso da populagao aos medicamentos essenciais, deve estar fundamentada
visando:

- descentralizagao da gestao,
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— promogao do uso racional dos medicamentos,

— otimizagao e eficacia do sistema de distribuicdo no setor publico € no desenvolvimento de
iniciativas que possibilitem a redugao nNos pregos dos produtos, viabilizando inclusive 0 acesso
da populagéo aos produtos do setor privado.

O processo de descentralizacao da gestéo teve inicio com a implantagao, em 1999, do
INCENTIVO A ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA — IAFAB, que sao recursos
financeiros pactuados pelos trés niveis de governo (federal, estadual e municipal) e

transferidos aos municipios para a aquisicao de medicamentos na atengao basica de salude.

Esse processo possibilitou a retomada da reestruturagédo e organizagao da assisténcia
farmacéutica nos estados e municipios, permitindo a autonomia na coordenagao de agoes e
atividades relacionadas aos medicamentos, porém trouxe também o desafio de se buscar
estratégias para superar deficiéncia de escala e aumento da eficiéncia nos gastos dos
recursos, uma vez que 79% dos municipios paranaenses sao constituidos por uma populagao
de menos de 20.000 habitantes.

3.2 Foi com a finalidade de otimizar os recursos da assisténcia farmacéutica basica
que, em junho de 1999, os municipios do estado do Parana, com apoio da Secretaria de
Estado da Sande, constituiram o Consorcio Parana Satide.

Hoje, com 397 municipios associados dos 399 do estado, 0 Consorcio vem efetuando a
aquisicdo dos medicamentos elencados na Assisténcia Farmacéutica Basica, preservando a
autonomia de cada municipio na selegao e quantificagdo dos medicamentos de suas
necessidades, a cada aquisigao.

3.3 Considerando que o municipio de General Carneiro, realizou sua sujeigao ao Estatuto do
Consoroio Parana Salde, atraves da Lei Municipal de Adesao n° 581/99. de 29 de junho de
1999.

De acordo com o estatuto do consécio em seu Art. 4° que trata o seguinte:

Art. 4° - Para ingressar no Consorcio, o Municipio devera apresentar pedido
formal assinado pelo Prefeito, possuir lei autorizativa, dotacéo orcamentaria
especifica ou creditos adicionais suficientes, obrigando-se ao pagamento das
despesas assumidas por adesio a um contrato de rateic.

3 4 Salientando que o municipio firmou Contrato de Rateio de Despesa Administrativas sob
n° 123/2019, junto ao Consoreio Parana Salde (conforme anexo).

3 5 De acordo com a Confederagao Nacional dos Municipios — CNM, “Os Consorcios publicos
para aquisigéo de medicamentos s&o uma alternativa para reduzir a judicializagao da satde.
Visam a alcangar, nas mais diversas areas, objetivos de interesse comum que dificilmente se
resolveriam individualmente. Bem geridos viabilizam solugdes integradas para o atendimento
das demandas relacionadas ao fornecimento de medicamentos de toda uma regiao.
Minimizam os impactos negativos do subfinanciamento da saude.”

Ainda cita que: ‘O Consorcio Parana Salde, responsavel pela regido do Parana no ambito da
Assisténcia Farmacéutica &€ um exemplo exitoso de consorcio de medicamentos.

Foi constituido em 1999, com o objetivo de otimizar os recursos da Assistencia Farmacéutica
Basica.
v Os recursos para a operacionalizagao das atividades s@o oriundos de rateio de
despesas entre os Municipios.
v A estratégia de aquisigao centralizada proporciona um ganho de escala na compra de
medicamentos.
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v Os Municipios de pequeno porte do Estado do Parana (80% tém ate 20 mil habitantes) i
foram os mais beneficiados. ‘

Disponivel em. |
<httpsz//www.cnm.org.br/cms/bibliotecalCons%c3°/ob3rcios%20p°/oc3°/obablicos%20para%'Zanuisi%c |
3%a7%c’3°/oa30°/o20de%20medicamentos%ZO-
%ZOAIter‘nativa%QOpara%QOreduziar%QOa%ZOjudicializa%c’d%a7°/ocf?)%a30°/020da%QOSa%CS%bade |
%20(2017).pdf> acesso em 28/08/2019. (

5 6 Diante de todo o exposto e considerando gue o municipio de General Carneiro e um
consorciado desde o ano de 1999, justifica-se a solicitagao do objeto deste Termo de
Referéncia, de modo a regulamentar a contribuigdo financeira realizada anualmente,
assegurando o custeio de todas as atividades a serem desenvolvidas pelo Consodrcio no 1
exercicio de 2019. Is

3 7 Justifica-se o valor anual para o exercicio de 2019, referente ao custeio dos servigos na
manutengao das atividades, operacionalizagac e funcionamento do consorcio, com base no ‘
percentual per capita (proporcional a populagao do municipio), referente as contrapartidas t
federal e estadual, conforme Portaria GM/MS 2001/2017. Portarias de Consolidagéo n°s 2 e |
6/2017 e Deliberacao CIB n° 103/2018. !

Composigao percentual da Taxa Anual por elementos de despesa ‘ |

\ Municipio | Elem1 | Elem?2 | Elem 3 | Elem4 | Elem5 | E_le'mG;N Elem 7 | Elem 8 | RS Taxa ;
Téeneral "~ R$ RS R | R RS RS ‘RS RS RS Ll

‘ Carneiro ‘ 232826 | 833,52 | 28,35 33,35 | 26,68 \ 25,01 “ 852,87 | 96,11 | 4.22415 “ i
. | | 1

ELEM 1 - 31.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas-Pessoal Civil - 55,12%
ELEM 2 - 3.1.90.13 - Obrigactes Patronais - 19,73%

ELEM 2 - 3.3.90 14 - Diarias - Pessoal Civil - 0,67%

ELEM 4 - 3 3.90.30 - Material de Consumo - 0,79% |
ELEM 5 - 3.3.90.33 - Passagens e Despesas com Locomogéo - 0,63% !
ELEM 6 - 3.3.90.36 - Qutros Servicos de Terceiros - Pessoa Fis. - 0,59%
ELEM 7 - 3.3.90.39 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Jur. - 20,19%
ELEM 8 - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente - 2,28%

4. AVALIAGAO DO CUSTO

41 O valor total dos servigos mencionados neste Termo de Referéncia, sera de R$ 4.224,15
(Quatro Mil duzentos e vinte e quatro Reais e guinze centavos). Considerando o Contrato de
Rateio n® 123/2019, firmado entre as partes em 28/11/2018.

4 2 Salienta-se que o Consoércio Parana Salde, é o Consorcio Publico que atua no estado do )
Parana para aquisigéo de medicamentos financiados pelo Estado

473 A empresa contratada serd 0 CONSORCIO INTERGESTORES PARANA SAUDE,CNPJ |
n° 03.273.207/0001-28, com sede a Rua Emiliano Perneta, n°® 822, Sala 02, Centro, i
Curitiba — PR, CEP 80.420-080.

5. DOTAGAO ORGAMENTARIA

51 Vem através de o presente solicitar PARECER CONTABIL, para realizagado de
Inexigibilidade de Licitagao para solicitagao de pagamento da Taxa Anual (2019) junto ao
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Consorcio  Intergestores  Parana Salude, face ao Contrato de Rateio de Despesas
Administrativas n° 123/2019, firmado entre 0 Consorcio e o municipio de General Carneiro
(em anexo).

6. PRAZOE CONDIGOES DE PAGAMENTO

6 1 O pagamento sera efetuado em transferéncia bancaria na conta exclusiva do contratado,
de forma a vista.

DADOS BANCARIOS:

Bco. Do Brasil

Ag. 37931

C.C. 9468-4

7. DOS SERVIGOS DO CONSORCIO

74 Constituem atividades desenvolvidas pelo Consorcio a execugao administrativa,
orgamentéria, financeira e técnica de gestao associada, a manutengao e consernvagao, bem
como o gerenciamento na area da Saude Publica, conforme os principios, diretrizes € normas
que regulam o Sistema Unico de Saude — SUS, tendo como esteio as regras e condigoes
previstas no Estatuto do Consorcio;

7.2 Aquisigao € 0 acompanhamento da entrega dos medicamentos e iInsumos nas Regionais
de Saude,

7 3 Monitoramento da distribuigao aos Municipios,

7 4 Controles gerenciais;

7.5 Registro das despesas;

7 6 Prestacao de contas (Conselho Deliberativo do Conséreio) aos 6rgéos de auditoria e

\

controladoria (Departamento Nacional de Auditoria do SUS, Tribunal de Contas do Estado do
Parana e Tribunal de Contas da Uniao)."

8. PRAZO DE VIGENCIA
8.1 A Inexigibilidade de Licitagao tera vigéncia de 90 (noventa) dias, a partir de sua assinatura.

9. DA FISCALIZAGAO E SUPERVISAO DO CONTRATO

91 O processo sera acompanhado e fiscalizado pela Secretaria Municipal de Saude.
Rhamayane S. Neubauer ou por quem esta designar, o qual devera atestar os documentos
da despesa, quando comprovada a fiel e correta entrega dos bens para fins de pagamento.

9.2 A presenga da fiscalizagao da Secretaria Municipal de Saude nao elide nem diminui a
responsabilidade da licitante CONTRATADA para com suas obrigagoes contratuais e
exigéncias demandadas.

10. DAS SANGOES ADMINISTRATIVAS

101 A disciplina das infragbes € sangdes aplicavels no curso da licitaggo s@o aquelas
previstas no edital.

11. GESTAO DO CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO @ it
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO (/|

11 1 Fica nomeada Rhamayane S. Neubauer, responsavel pelo contrato.

Sem mais para o momento. & contando com \Vossa compreensao.
expressamos volos de estima & consideragao

@‘““’
Aterciosamente \’@0

w"&«“’ y

e
Rhamayane S. Neubauer
Secretaria Municipal de Saude
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16/048/20148 Toundoube Webmail 1 ENG: TAXA ADMINISTRAT VA 2018

ENC: TAXA ADMINISTRATIVA 2019

FARMACIA GENERAL CARNEIRO
<farmaciagalearn pirn@hotmail.com>

ivoneisms@generalcarneiro.pr.gov.br
~ivoneisms@generalcarneira.pr.gov.br>

2019-08-19 15:11

De: Anay <anay@consurcioparanasaude.com.hm

Enviado: segunda-feira, 19 de agosto de 2018 15:32

Para: farmaciagalcarneiro@hotmail.com <farmaciagalcarneiro@hotmail.com>
Assunto: TAXA ADMINISTRATIVA 2019

Prezados, boa tarde!

N3o identificamos o pagamento da taxa administrativa anual do municipio General Carneiro referente ac ano de
2019, no valor de R$ 4.224,15
~Solicitamos gue o municipio efetue o pagamento o mais breve possivel, evitando o blogueio do acesso ao sistema de
pragramagio de medicamentos.
0 pagamento podera ser realizado através de deposito em conta corrente:
Banco Do Brasil
Agencia 3793-1
Canta: 9468 4
CNPJ: 03.273.207/0001-28
Favarecido: Consdreio Intergestores Parand Saude.

Caso ja tenha efetuado o pagamento, favor encaminhar o comprovante para o e-mail
dourival@consorcioparanasaude.com.br,
Colocamo-nos a disposicdo para qualquer divida ou esclarecimento nos telefones (41) 3323-7829 e (41) 3324-8944.

webmail.generalcarneito prgovh repsess 3507 230104/ 3rdparty/roundcube 7 _task=mail&_safe-08_uid=1 174 _mbox=INBOX&_action=g iNt&_ext. 1
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Secretaria Municipal de Finangas — Setor Contabil
Av. Pres. Getulio Vargas, 601 — Centro - General Carneiro — Parana
CEP: 84.660-000 - TEL.: (0**42) 3552-1441

PARECER CONTABIL

OBJETO: RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO
CONFORME SOLICITACAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

Em atencdo a solicitagdo da secretaria municipal, a fim de verificar a existéncia de
recursos orcamentarios para assegurar a execugao das obrigagdes decorrentes do
objeto especificado, certifico que:

{ X } | Ha recursos orcamentarios para execugdo das obrigagdes conforme dotagdo(des) especificado(s) abaixo:

{ } | NAO HA recursos orgamentdrios para execugdo das obrigagoes;

{ | | Despesas Extras Or¢amentarias J

DADOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO
Data da Solicitagao: 28/08/2019

RECURSOS ORCAMENTARIOS:

Cod. Elemento Compl. do
Red. |Un.Org. |Proj/Ativ.| Despesa Elemento Saldo Dotagdo Valor Previsto
232 03.03 2.041 3.3.71.70 3.3.71.70.39.01 RS 109.974,11 | R$ 4.224,15
Total Previsto: R$ 4.224,15 |
[ ’ l Total Geral R$ 4.224,15

E o Parecer.

General Carneiro, Pr., 29 de agosto de 2019.

( B2 K/'\_/\QL’\/\ N ) (;;;}
SARAH,DUCAT JAVORSKI \§0;q
Contadora Municipal > Q‘b\\@
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Gabinete do Prefeito
Avenida Presidente Getulio Vargas, 601 — Centro
General Carneiro — Estado do Parana — CEP: 84.660-000
TEL.: (0**42) 3552-1441

Determinacao n.2 164/2019

General Carneiro, Estado do Parana, em 30 de agosto de 2019.

Ao Departamento de Licitagoes e Contratos.

Tendo em vista a solicitacdo e justificativa anexa a mesma, da Secretaria Municipal de
Satide DETERMINA a esse departamento que proceda a ABERTURA DE PROCESSO DE
LICITACAO, para Rateio pela participagdo em consocio publico, Consocio Intergestores
Parana Saude, conforme descrito na solicitagdo 100/2019, tudo embasado conforme a
Lei n° 8.666/93 de licitacoes.

Sem mais para o momento, e contando com Vossa compreensao, expressamos

votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

>

Luis Otavio Geller Saraiva
Prefeito Municipal de General Carneiro

Prefeitura Municipal de General Carneiro - PR
Setor de Compras e Licitagoes
General Carneiro - Parand
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General Carneiro, 10 de setembro de 2019.

DE: PROCURADORIA JURIDICA

PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAGOES

PARECER JURIDICO

1. Apreciando o contido na solicitagao da Sra. Secretaria
Municipal de Saude, o qual solicita “pagamento da Taxa Anual (2019) junto ao
Consorcio Intergestores Parana Saude, face ao contrato de rateio de despesas
administrativas n°. 123/2019, firmado entre o Consércio e o Municipio de
General Carneiro (em anexo). Pagamento esse que garante a participacao do
Municipio de General Carneiro como consorciado junto ao Consorcio
Intergestores Parana Saude, assegurando o custeio de todas as atividades a

serem desenvolvidas pelo Consércio no exercicio de 2019

Justifica que o Municipio de General Carneiro realizou sua
sujeicdo ao Estatuto do Consércio Parana Saude, através da Lei Municipal de
Adesao n° 581/99, de 29 de junho de 1999, salientando que o Municipio firmou
Contrato de Rateio de Despesas Administrativas sob n°. 123/19, junto ao Consorcio

Parana Saude.

Diz ainda que o Consorcio Parana Saude é o responsavel
pela regido do Parana no ambito da Assisténcia Farmacéutica e que o Municipio de
General Carneiro € uma consorciado desde o ano de 1999, justificando-se a
solicitacdo, de modo a regulamentar a contribui¢cdo financeira realizada anualmente,
assegurando o custeio de todas as atividades a serem desenvolvidas pelo Consoércio

no exercicio de 2019.

E o relatério. Passo as ponderagdes que o caso requer.‘\(N




